1

■平成 26 年度 第 5 回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 26 年 9月 9 日（火） 13 時 30 分～15 時 00 分

２．場 所：A1 棟 3 階 大会議室（東・西）

３．出席者：

奥野理事長（議長）、

辻理事、村田理事、

遠藤委員、中辻委員、川越委員、阪口委員、

池田工学研究科長、増田生命環境科学研究科長、多田理学系研究科長、近藤経済研究科長、

吉田人間社会学研究科長、上野看護学研究科長、高畑総合リハビリテーション学研究科長、

牧岡現代システム科学域長、伊藤工学域長、大木生命環境科学域長、高辻地域保健学域長、

前川高等教育推進機構長、杉村国際交流機構長、竹内学生センター長、

萩原第 1学群長、田畑第 2学群長、奥田第 3学群長、山本第 4学群長

＜オブザーバー＞

今井理事、東副学長、石井副学長

 [審議事項]

１ クォーター（4学期）制導入に向けた検討について

他大学でも導入や検討が進められているクォーター（4学期）制について、本学においても学生の入

学時期や効果的な学修のあり方を考慮し、導入を前提とした検討を教育運営会議で進めていくことに

ついて提案があり、承認された。

なお、今後の教育運営会議での議論の状況は、当該会議に報告していくことが確認された。

[報告事項]

１ 平成 25 事業年度の業務実績に関する評価結果」について

 大阪府公立大学法人大阪府立大学評価委員会において、平成 25事業年度の業務実績について平成 26

年 9月 1 日に最終審議が行われ、評価結果の公表があった旨、報告された。

全体評価では、「全体としておおむね年度計画及び中期計画のとおりに進捗している」とされ、大

項目 5つのうち 4項目は計画どおり進捗しており、1項目でやや遅れているとの評価になった旨の報告

があった。

２ 「学校教育法および国立大学法人法」等の一部改正に伴う学内規程の見直しについて

「学校教育法および国立大学法人法」等の一部改正に係る内容およびこれに伴う本学の今後の対応

について、本年度中に本学の諸規程等の見直しについて事務局で原案を検討し、改めて当該会議に諮

りたい旨、報告があった。

2

３ 人間社会学研究科の新専攻設置及び名称変更に係る文部科学省への事前相談結果について

平成 26 年 6 月 24 日開催の当該会議において審議・承認され、文部科学省に事前相談書類を提出し

ていた件について経過報告があり、引き続き対応していく旨の説明があった。

４ 平成 26 年度 文部科学省「グローバルアントレプレナー育成促進事業」の採択について

文部科学省の平成 26 年度「グローバルアントレプレナー育成促進事業（EDGE プログラム）」につい

て、全 55件の申請の中から厳正な審査の結果、本学を含む 13 機関（公立大学は本学のみ）が採択さ

れた旨、報告があった。採択された本学のプログラムは、「地域産学官連携型持続的イノベーション・

エコシステム拠点：科学技術駆動型イノベーション創出プレイヤー養成プログラム」と称し、本学が

産学官と連携して、学生、若手教員、企業研究者および経営者等のイノベーション創出に係る拠点を

整備していく事業である旨の説明があった。

５ 平成 26 年度 文部科学省「大学教育再生加速プログラム」の採択について

文部科学省の平成 26 年度「大学教育再生加速プログラム（AP）」について、全 250 件の申請の中か

ら厳正な審査の結果、本学を含む 46 機関が採択、「テーマ I・II 複合型」では、88 件中 21機関の採択

で公立大学では本学のみであった旨、報告があった。本件は、アクティブラーニングの促進及び学修成

果の可視化を全学的に推進していく事業である旨、あわせて説明があった。

６ 平成 26 年度入学試験結果報告について

 平成 26 年度の入学試験結果について、国公立大学の志願者数、学部系統別の志願者数、大学入試セ

ンター試験の結果等の概況を含めて、本学の一般入試の結果について資料に基づき報告があった。

７ 各種会議・委員会

（１）平成 26 年度臨時入試運営委員会（8/5）について

平成 26 年 8 月 5 日に開催された臨時入試運営委員会の内容として、平成 27年度の大学入試センタ

ー試験の準備に関する協議事項、本年度のオープンキャンパスの来場者数の報告事項などについて資

料に基づき説明があった。

（２）平成 26 年度 第 3回 国際交流会議(7/30)について

平成 26 年 7 月 30 日に開催された第 3回国際交流会議の内容として、学術交流協定の新規締結の審

議事項、さくらサイエンスプランの採択状況の報告事項などについて資料に基づき説明があった。

（３）平成 26 年度 第 1回 留学生委員会(7/30)について

平成 26 年 7 月 30 日に開催された第 1回留学生委員会の内容として、平成 26 年度前期の外国人留学

生チューターの委嘱状況、私費外国人留学生授業料減免状況、外国人留学生の奨学金受給状況などの

報告事項について資料に基づき説明があった。

８ 第１回 理事長選考会議(8/4)について

 平成 26 年 8 月 4 日に開催された第 1回理事長選考会議の内容として、理事長の選考方法、理事長の

3

任期、次期理事長像などについて審議された旨、資料に基づき説明があった。

以上